



स्वातंत्र्याचा अमृत महोत्सव



# सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ

(पूर्वीचे पुणे विद्यापीठ)



प्रो. (डॉ.) सदानंद भोसले

एम्.ए., पीएच.डी.

संचालक (अतिरिक्त कार्यभार)

राष्ट्रीय सेवा योजना

गणेशखिड, पुणे - ४११ ००७

कार्यालय क्र. : ०२०-२५६२२६८८/८९

: ०२०-२५६२२६९०/९९

: ०२०-२५६२२६९२

: ०२०-२५६९७३४९

संदर्भ : रासेयो/२०२३-२४/२०५

अतिमहत्वाचे व तातडीचे

दि. १०/०७/२०२३

प्रति,  
मा.प्राचार्य/संचालक,  
रासेयो संलग्नित सर्व महाविद्यालये परिसंस्था,  
पुणे, अहमदनगर व नाशिक जिल्हा,  
सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ.

विषय : “मेरी माटी मेरा देश” या पोर्टलवरती कार्यक्रम अधिकारी आणि रासेयो स्वयंसेवक नोंदणी करण्याबाबत

संदर्भ : १. रासेयो/२०२३-२४/१२६, दि. ०२/०६/२०२३ रासेयो, सा.फु.पु.वि. चे पत्र  
२. रासेयो/२०२३-२४/२०१, दि. ०७/०७/२०२३ रासेयो, सा.फु.पु.वि. चे पत्र  
महोदय,

मा. क्षेत्रीय संचालक, क्षेत्रीय संचालनालय, युवा व खेल मंत्रालय, भारत सरकार, पुणे यांच्या पत्रानुसार “मेरी माटी मेरा देश अभियान” राष्ट्रव्यापी मोहिम सर्वत्र राबविण्यात येत आहे. त्यानुसार आपल्या महाविद्यालयाच्या माध्यमातून हे अभियान राबविण्यात यावे. या अभियानाकरिता सर्व रासेयो महाविद्यालयातील कार्यक्रम अधिकारी यांनी “मेरी माटी मेरा देश” (MMMD) Portal-<https://nsf.yas.gov.in/nss> या पोर्टलवरती नाव नोंदणी करणे आवश्यक आहे. असे आपणास या पुर्वीच वरिल संदर्भिय पत्रान्वये कळविण्यात आले आहे.

युवा व खेल मंत्रालयाच्या निर्देशानुसार सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ, रासेयो संलग्नित सर्व महाविद्यालयांनी “मेरी माटी मेरा देश अभियान” नोंदणी करण्याकरिता महाविद्यालय स्तरावर दि. १० ते १३ जुलै २०२३ दरम्यान उद्बोधन व मार्गदर्शन बैठक आयोजित करणे अनिवार्य आहे. व सदर बैठकीत सहभागी रासेयो स्वयंसेवकांची <https://nsf.yas.gov.in/nss> या सकेंतस्थळावर नोंदणी करणे अनिवार्य आहे. संबधीत स्वयंसेवकांनी नोंदणी दरम्यान निवड केलेल्या ग्रामपंचायती सोबत दि. २६ जुलै ते ०२ ऑगस्ट २०२३ दरम्यान “मेरी माटी मेरा देश अभियान” या उपक्रमांतर्गत (सोबतच्या इतिवृत्त नमुन्यामध्ये नमुद केल्यानुसार) राबविण्यात येणाऱ्या उपक्रमांचे नियोजन करून सदर स्वयंसेवकांस संबधीत ग्रामपंचायतीमार्फत आयोजित उपक्रमात सहभागी होण्याविषयी कळवावे.

दि. १० ते १३ जुलै २०२३ दरम्यान आपल्या महाविद्यालयामधील बैठक आयोजनानंतर त्वरीत सदर बैठकीचे इतिवृत्त (सोबत जोडलेल्या नमुन्यामध्ये भरून) व माहिती <https://forms.gle/gcxaRijan1N3tH7Q6> या गुगल फॉर्म मध्ये सादर करावे. सादर माहिती दि. १४ जुलै २०२३ रोजी, सावित्रीबाई फुले पुणे विद्यापीठ, राष्ट्रीय सेवा योजना कार्यालयामार्फत केंद्र शासनास सादर करण्यात येणार आहे. ज्या महाविद्यालयांकडून सदर माहिती प्राप्त होणार नाही. अशा महाविद्यालयांच्या बाबतीत सन २०२३-२४ या वर्षाचे एकक वाटप करताना योग्य ती कार्यवाही करण्यात येईल यांची नोंद घ्यावी. कळावे, ही विनंती.

संचालक

राष्ट्रीय सेवा योजना

अधिक माहितीकरिता : मा. क्षेत्रीय संचालक, क्षेत्रीय संचालनालय, युवा व खेल मंत्रालय, भारत सरकार, पुणे यांचे पत्र

URGENT /IMPORTANT/TIME BOUND

To

NSS Program Coordinators

in Maharashtra & Goa

Sir/ Madam,

As per the directions of Ministry of Youth Affairs & Sports New Delhi, All the NSS Program Coordinators including +2 Directorate are hereby requested to go through the instructions received from the Directorate of NSS, New Delhi given below

As per the Directions of the Director NSS New Delhi the Meri Mati Mera Desh orientation programme preparatory meeting /event to be organised at every college & schools from 10th to 13th July, 2023. The minutes of the meeting as per the form attached to be filled in by all institutions. Once it is done, Universities will collect the filled in minutes of the meeting from all institutions and send it to NSSRD Pune for onwards submission to Directorate of NSS ,NewDelhi  
Once the preparatory orientation meetings at institutions are over then the NSS volunteers may be called to attend the Meri Mati Mera Desh main program at the panchayat from 26th July to 2nd August.

In this regard, you are requested to advise all NSS Units to conduct a preparatory meeting at Institution level from 10 to 13 July without fail and fill up the enclosed minutes of the meeting forms. The same has to be collected at University level and compiled forms shall be sent to RD Pune, either hard or soft copies, for onward submission to the Directorate of NSS. All NSS Program officers will have to register

on Meri Maati Mera Desh -MMMD portal Meri Maati Mera Desh -MMMD portal-

<https://nsf.yas.gov.in/nss>

Kind cooperation of all the NSS Program Coordinators and Field Functionaries will be highly appreciated. As I mentioned in the meeting held on 7th July,2023, considering this as NSS Maharashtra's prestigious issue, initiate necessary action immediately, please. It is therefore requested that all NSS Programme Coordinators shall ensure that all NSS Programme Officers/NSS units arrange the meeting at every college & schools from 10th to 13th July without fail and fill up the minutes of the meeting forms.

Time bound program, action immediate.

--

**D CARTHIGUEANE**

**Regional Director (Maharashtra & Goa)**

**Regional Directorate of N.S.S. - PUNE**

**Meri Mati Mera Desh Programme**  
**Gram Panchayat Level Minutes of Meeting**

1. Location of Meeting	Name of Gram Panchayat- Name of Block: Name of District: Name of State
2. Date of Meeting	
3. Convenor of the Meeting	
4. Contact Details of Convenor	
5. Names of people who participated in meeting	
6. Whether those present are willing to participate in Meri Mati Mera Desh Program and to share their mobile number with organisers for program	
<b>Sapling Plantation</b>	
7. Identified Location for planting 75 saplings preferably single cluster to create one grove/Vatika (वाटिका/कुंज).	
8. Date on which grove planting activity will be held	
9. Species of Saplings to be planted. Mix of species should be identified. Species indigenous to village should be identified.	
<b>Special Attributes of the Gram Panchayat</b>	
10. Is there an Amrit Sarovar.	
11. Person/s of Eminence of Gram Panchayat who have worked for the nation now or in past	
12. Location/s of Historical Importance for Gram Panchayat	
<b>Programme Organizing Committee Details</b>	
13. Are the contact numbers of the Non-Official Committee Members and Contact Person, correct?	
14. Are the members of committee willing to extend all support for the programme of village development?	
<b>Yuva Portal</b>	
15. Was the Yuva Portal briefed during the meeting?	<b>(Yes/No)</b>
16. Number of people registered on the Yuva Portal during the meeting?	

<p>17. <b>Brief Minutes of the Meeting</b>(Issues Discussed, Strategy of the programme to be conducted)</p> <p>In bullet points</p>	<ul style="list-style-type: none"><li>•</li><li>•</li><li>•</li><li>•</li><li>•</li><li>•</li><li>•</li><li>•</li></ul>
<p>18. Date of Gram Panchayat Programme</p>	

**Name and Signature of the  
Convenor of the Meeting-**

**Date -**